

Vergaderjaar 1984–1985

15 974

Wijziging van de Beginselenwet voor de kinderbescherming en andere wetten in verband met de verlaging van de leeftijd waarop volgens het Burgerlijk Wetboek de meerderjarigheid wordt bereikt tot achttien jaar

Nr. 17

TWEEDE NADER GEWIJZIGD VOORSTEL VAN WET

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in verband met verlaging van de leeftijd waarop volgens het Burgerlijk Wetboek de meerderjarigheid wordt bereikt tot achttien jaren, wenselijk is de hulpverlening aan jonge meerderjarigen op wie ten tijde van het meerderjarig worden een maatregel van kinderbescherming van toepassing was, te regelen en, in verband daarmee, de Beginselenwet voor de kinderbescherming te wijzigen, en voorts noodzakelijk is andere wetten te wijzigen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Beginselenwet voor de kinderbescherming worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- A. In artikel 3, eerste lid, wordt het bepaalde onder b gelezen:
b. blijkens haar statuten of reglementen zich duurzame verzorging van minderjarigen en de nazorg ten doel stellen;

- B.1. Het opschrift van titel IV wordt gelezen:

Subsidie en vergoeding van kosten aan particuliere instellingen, inrichtingen en tehuizen en terzake van voortgezette hulpverlening aan meerderjarigen

2. Na artikel 10 wordt een artikel 10a ingevoegd, luidende:

Artikel 10a. Volgens bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen kunnen een instelling als bedoeld in artikel 3, de kinderrechtster en de raad voor de kinderbescherming subsidie in de kosten dan wel vergoeding van de kosten ontvangen ten behoeve van hen, die ten gevolge van het bereiken van de leeftijd van achttien jaren niet meer onder hun voogdij staan, niet meer onder toezicht zijn gesteld, dan wel niet meer voorlopig aan de zorg van de raad voor de kinderbescherming zijn toevertrouwd, met dien verstan-

de dat geen subsidie of vergoeding meer kan worden verleend zodra betrokkenen de leeftijd van een en twintig jaren hebben bereikt dan wel eerder in het huwelijk treden.

C.1. Artikel 12, eerste lid, wordt gelezen:

1. Voor de toepassing van de drie voorgaande artikelen worden onder kosten verstaan de door de instelling, de kinderrechtter, de raad voor de kindbeschermtng, de inrichting of het tehuis gemaakte kosten, voor zover deze door Onze Minister zijn goedgekeurd.

2. In artikel 12, derde lid, wordt in plaats van «de bijdragen van ouders,» gelezen: de bijdragen van ouders en de stiefouder,.

3. Aan artikel 12 wordt een vierde lid toegevoegd, luidende:

4. Hetzelfde geschiedt met het bedrag door ouders en stiefouders verschuldigd aan hun meerderjarig kind en stiefkind terzake van levensonderhoud en studie als in artikel 395a van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek bedoeld, het eigen inkomen van dit kind en hetgeen ingevolge enige wettelijke bepaling ten behoeve van of aan hem wordt uitgekeerd, in geval van voortzetting, na het intreden van de meerderjarigheid, van het verblijf, de verzorging en de opleiding.

ARTIKEL II

1. De Wet op de rechterlijke organisatie wordt als volgt gewijzigd:

a. In artikel 44, eerste lid, wordt in plaats van «ten tijde van het begaan van het feit de leeftijd van achttien jaren heeft bereikt of meerderjarig is» gelezen: op het tijdstip waarop de vervolging tegen hem is aangevangen de leeftijd van achttien jaren heeft bereikt.

b. In artikel 56, derde lid, wordt de zinsnede «minderjarigen, die ten tijde van het begaan van het feit de leeftijd van achttien jaren nog niet hebben bereikt» vervangen door: personen, die op het tijdstip waarop de vervolging tegen hen is aangevangen de leeftijd van achttien jaren nog niet hebben bereikt.

c. In artikel 56, vierde lid, wordt in plaats van «die ten tijde van het begaan van het strafbare feit, de leeftijd van achttien jaren had bereikt of meerderjarig was» gelezen: die op het tijdstip waarop de vervolging tegen hem is aangevangen de leeftijd van achttien jaren had bereikt.

2. In artikel 1, onder 1, van de Pleegkinderenwet vervallen de woorden «beneden de leeftijd van achttien jaar,».

3. In artikel 13, vijfde lid, van de Vreemdelingenwet worden de woorden «zestienjarige leeftijd» vervangen door: dertienjarige leeftijd.

ARTIKEL III

1. De Wet op de noodwachten wordt als volgt gewijzigd:

a. In artikel 39, eerste lid, wordt

1. onder a en b, in plaats van «minderjarig wettig kind» gelezen: wettig kind dat de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet heeft bereikt en niet gehuwd is of gehuwd geweest is

2. onder c en d, in plaats van «minderjarig onwettig kind» gelezen: onwettig kind dat de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet heeft bereikt en niet gehuwd is of gehuwd geweest is

3. onder e, in plaats van «minderjarig pleegkind» gelezen: pleegkind dat de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet heeft bereikt en niet gehuwd is of gehuwd geweest is

b. Artikel 39a, onder b, wordt gelezen: de ouderloze kleinkinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn en

c. Artikel 56, vierde lid, onder a wordt gelezen: de rechthebbende de leeftijd van eenentwintig jaren heeft bereikt of in het huwelijk is getreden;

2. De Algemene burgerlijke pensioenwet wordt als volgt gewijzigd:

a. In artikel G 5 wordt in plaats van «minderjarige wettige kinderen» gelezen: wettige kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn

b. In artikel G 6 wordt in plaats van «minderjarige onwettige kinderen» gelezen: onwettige kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn

c. In artikel G 7 wordt in plaats van «minderjarige kinderen» gelezen: kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn

d. Artikel Q 5, vierde lid, onder a, wordt gelezen: de leeftijd van eenentwintig jaren heeft bereikt of, de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet bereikt hebbende, in het huwelijk is getreden.

e. In artikel U 35 wordt in plaats van «minderjarig kind» gelezen: kind dat de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet heeft bereikt en niet gehuwd is of gehuwd geweest is.

3. De Spoorwegpensioenwet wordt als volgt gewijzigd:

a. In artikel G 5 wordt in plaats van «minderjarige wettige kinderen» gelezen: wettige kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn

b. In artikel G 6 wordt in plaats van «minderjarige onwettige kinderen» gelezen: onwettige kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn

c. In artikel G 7 wordt in plaats van «minderjarige kinderen» gelezen: kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn

d. Artikel Q 5, vierde lid, onder a, wordt gelezen: de leeftijd van eenentwintig jaren heeft bereikt of, de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet bereikt hebbende, in het huwelijk is getreden.

e. In artikel U 28 wordt in plaats van «minderjarig kind» gelezen: kind dat de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet heeft bereikt en niet gehuwd is of gehuwd geweest is

4. In artikel 1d, eerste lid, van de Wet op de lijkbezorging wordt de zinsnede «die de leeftijd van achttien jaar heeft vervuld» vervangen door: die de leeftijd van zestien jaar heeft bereikt.

5. Indien het bij koninklijke boodschap van 15 april 1971 ingediende voorstel van wet, houdende nieuwe bepalingen inzake de lijkbezorging (Wet op de lijkbezorging), kracht van wet zal hebben verkregen, wordt in artikel 19, eerste lid, van deze wet de zinsnede «die de leeftijd van achttien jaar heeft vervuld» vervangen door: die de leeftijd van zestien jaar heeft bereikt.

ARTIKEL IV

In artikel 4, eerste lid, van de School- en cursusgeldwet 1972 wordt, onder wijziging van de letter d in e, na c ingevoegd:

d. voor een leerling die niet gehuwd is, niet gehuwd is geweest, de leeftijd van 18 jaar wel, doch die van 21 jaar nog niet heeft bereikt en ten aanzien van wie letter c niet van toepassing is: de vader, dan wel, indien die leerling niet tot het huishouden van de vader, doch wel tot dat van de moeder behoort, of indien de vader is overleden: de moeder;

ARTIKEL V

1. De Grootboekwet wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In artikel 15, eerste lid, vervallen de woorden «zelfs wanneer deze handlichting hebben bekomen.».
 - b. In artikel 16 wordt in plaats van «achttien» gelezen: zestien
2. In artikel 19, tweede lid, van de Successiewet 1956 wordt in plaats van «tijdens hun minderjarigheid» gelezen: vóór het tijdstip waarop zij de leeftijd van 21 jaar hebben bereikt dan wel het tijdstip waarop zij vóór die leeftijd in het huwelijk zijn getreden,.
3. In artikel 77, tweede lid, onder b, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen worden de woorden «een minderjarige die ten tijde van het begaan van het strafbare feit de leeftijd van achttien jaren niet had bereikt» vervangen door: degene die op het tijdstip waarop de vervolging tegen hem is aangevangen, de leeftijd van achttien jaren nog niet had bereikt.
4. In artikel 19, derde lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt onder letter a in plaats van «zijn minderjarige kinderen en pleegkinderen» gelezen: zijn kinderen en pleegkinderen die de leeftijd van 21 jaar nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn. Voorts wordt onder letter b in plaats van «bij hun meerderjarigheid» gelezen: zodra die kinderen de leeftijd van 21 jaar hebben bereikt dan wel in het huwelijk zijn getreden.
5. In artikel 11, derde lid, letter a, van de Wet op de loonbelasting 1964 wordt in plaats van «minderjarige kinderen en pleegkinderen» gelezen: kinderen en pleegkinderen die de leeftijd van 21 jaar nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn.
6. In artikel 8, eerste lid, letter b, en tweede lid, letter d, van de Wet op de vermogensbelasting 1964, wordt
 - a. in plaats van «diens nagelaten minderjarige kinderen» gelezen: diens nagelaten kinderen die de leeftijd van 21 jaar nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn.
 - b. in plaats van «van diens minderjarige kinderen» gelezen: van diens vorenbedoelde kinderen.
 - c. in plaats van «van diens andere minderjarige kinderen» gelezen: van diens andere vorenbedoelde kinderen.

ARTIKEL VI

- De Algemene militaire pensioenwet wordt als volgt gewijzigd:
- a. Na artikel G 10 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Voor de toepassing van dit hoofdstuk worden onder minderjarige kinderen verstaan, kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn.
 - b. Artikel U 6, onder a, wordt gelezen: de rechthebbende de leeftijd van eenentwintig jaren heeft bereikt of, de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet bereikt hebbende, in het huwelijk is getreden.

ARTIKEL VII

In artikel 8, zevende lid, letter a, van de Postspaarbankwet 1954 wordt in plaats van «indien hij ongehuwd en jonger dan 18 jaar was» gelezen: indien hij jonger dan 16 jaar en ongehuwd was.

ARTIKEL VIII

1. In artikel 10, tweede lid, van de Vestigingswet Bedrijven 1954 wordt de zinsnede: «dan wel door minderjarige wettige of wettelijk erkende kinderen van hen of van een hunner» vervangen door: dan wel door wettige of wettelijk erkende kinderen – die de leeftijd van 21 jaar niet hebben bereikt – van hen of van een hunner

2. In artikel 7, tweede lid, van de Vestigingswet detailhandel wordt de zinsnede: «dan wel door minderjarige wettige of wettelijk erkende kinderen van hen of van een hunner» vervangen door: dan wel door wettige of wettelijk erkende kinderen – die de leeftijd van 21 jaar niet hebben bereikt – van hen of van een hunner

3. De artikelen 5, 6 en 11a van de Handelsregisterwet (Stb. 1976, 398) ondergaan de volgende wijzigingen:

Artikel 5, tweede lid, vervalt. Het cijfer 3 voor het derde lid van artikel 5, wordt gewijzigd in 2.

Artikel 6, tweede lid, alsmede het cijfer 1 voor het eerste lid, vervallen.

In artikel 11a, eerste lid, wordt de vermelding «artikel 5, derde lid,» gewijzigd in: artikel 5, tweede lid,. In het tweede lid van artikel 11a wordt «artikel 6, eerste lid, onder 6°,» vervangen door: artikel 6, onder 6°,.

ARTIKEL IX

1. In artikel 12, tweede lid, letter b, van de Jachtwet, wordt de zinsnede «voor een minderjarige, die de leeftijd van zestien jaren wel, doch die van achttien jaren nog niet heeft bereikt» vervangen door: voor een minderjarige, die de leeftijd van zestien jaren heeft bereikt

2. Artikel 26, tweede lid van de Vogelwet vervalt, alsmede het cijfer 1 voor het eerste lid van artikel 26.

ARTIKEL X

1. In artikel 25, eerste lid, van de Arbeidswet 1919 wordt in plaats van «vrouwen van 21 jaar of ouder of mannen» gelezen: mannen of vrouwen

2. De Noodwet Arbeidsvoorziening wordt als volgt gewijzigd:

a. Artikel 27, derde lid, vervalt, terwijl de leden 4 en 5 worden vernummerd tot 3 en 4.

b. Artikel 28, vierde lid, wordt gelezen: Artikel 27, derde lid, is van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL XI

1. De Wet op de Omroepbijdragen wordt als volgt gewijzigd:

a. In artikel 2, vijfde lid, wordt in plaats van «Inwonende meerderjarigen» gelezen: Inwonenden, die niet tot het gezin behoren

Het zevende lid, onder b, wordt gelezen: ouders, stiefouders of pleegouders met hun kinderen, stiefkinderen of pleegkinderen die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt.

2. Aan artikel 7 van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940–1945 wordt een zevende lid toegevoegd, luidende:

7. Voor de toepassing van deze wet worden onder minderjarige kinderen dan wel minderjarige volle wezen verstaan onderscheidenlijk kinderen of volle wezen die de leeftijd van 21 jaar nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn.

3. De Wet buitengewoon pensioen 1940–1945 wordt als volgt gewijzigd:
- a. In artikel 15, derde lid, wordt in plaats van «en ongehuwd zijn» gelezen: en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn
 - b. In artikel 33, tweede lid, wordt in plaats van «minderjarige afstammelingen in de rechte linie» gelezen: afstammelingen in de rechte linie, die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn,

4. De Wet buitengewoon pensioen zeelieden–oorlogsslachtoffers wordt als volgt gewijzigd:
- a. In artikel 15, derde lid, wordt in plaats van «en ongehuwd zijn» gelezen: en niet gehuwd of gehuwd geweest zijn
 - b. In artikel 30, tweede lid, wordt in plaats van «minderjarige afstammelingen in de rechte linie» gelezen: afstammelingen in de rechte linie, die de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of gehuwd geweest zijn,

ARTIKEL XII

1. Instellingen, als bedoeld in artikel 3 van de Beginselenwet voor de kindbescherming, kunnen nog gedurende ten hoogste zes maanden na het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet in aanmerking komen voor de subsidies en vergoedingen van kosten, bedoeld in artikel 10 van de Beginselenwet voor de kindbescherming, ten behoeve van pupillen die op dat tijdstip de leeftijd van achttien jaren hebben bereikt of binnen zes maanden zullen bereiken, met dien verstande dat deze mogelijkheid in ieder geval vervalt zodra betrokkenen de leeftijd van een en twintig jaren hebben bereikt.

2. Rechtspersonen, die een inrichting of tehuis als bedoeld in titel III van de Beginselenwet voor de kindbescherming exploiteren, kunnen nog gedurende ten hoogste zes maanden na het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet in aanmerking komen voor de in artikel 11 van de Beginselenwet voor de kindbescherming bedoelde vergoedingen van kosten ten behoeve van pupillen die op dat tijdstip de leeftijd van achttien jaren hebben bereikt of binnen zes maanden zullen bereiken, met dien verstande dat deze mogelijkheid in ieder geval vervalt zodra betrokkenen de leeftijd van een en twintig jaren hebben bereikt.

ARTIKEL XIII

Deze wet treedt in werking op een bij Koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Justitie,